
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 31Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

- 57194370/1 - MARCELLO GAMA ANDRADE – (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA – (AUXILIAR TECNICO)
- 57194272/1- JOELCIO SOSINHO CASCAES- (MOTORISTA)
- 57175253/1- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 113013
PORTARIA Nº 1741/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DE COMÉRCIO DE MADEIRAS NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERIODO: 05/10/2016 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5922809/1 - ELISAMA CANCIO MOREIRA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 117502

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 91007/CONJUR/2016
Á
Leonildes da Costa Alves
END: Rua São José, n° 48, Vila de Boa Vista.
CEP: 68707-000 Quatipuru – PA
Pelo presente instrumento fi ca, LEONILDES DA COSTA 
ALVES, CPF Nº 442.683.602-63, notifi cado, de acordo com 
o que consta nos autos do Processo Administrativo Nº 
09899/2012, no qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 
3665/2012/GEFAU, em face de ter a posse de animal silvestre 
conhecido popularmente como macaco prego em cativeiro sem 
autoriazação do Òrgão Ambiental competente em consonância 
com o Parecer Jurídico Nº 12657/2015, nos termos que 
dispõe o art. 24, parágrafo 3º e 4º do Decreto Federal 
nº 6.514/2008; enquadrando-se no art. 118, incisos I e 
VI da Lei Estadual nº 5.887/95; em consonância com o 
art. 225 da constituição Federal, aplicou a penalidade de 
ADVERTÊNCIA, prevista no art. 121 da Lei nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 
10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes 
a publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, 
da lei 5.887/95, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do debito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, 
para cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 
142, Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei 
Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito o pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5 
(cinco) dias, contados do mesmo prazo referenciado, de acordo 
com o disposto nos artigos 3°, III e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo: 117402

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.712 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:

Conceder ao servidor Sebastião Magno Castelo Branco Oliveira, 
matrícula nº.27545/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotado 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira deste 
Instituto, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, 
no período de 26/09/2016 a 25/10/2016, conforme processo nº. 
2016/1391844, Laudo Médico n° C71.9, de acordo com Art.77, 
II, Art. 85 e Art. 86 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 117421

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 713 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº711 de 06/10/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33.228 de 
07/10/2016. Referente à designação de servidor para compor 
Comissão Especial.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 117449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 067/16
Publicado no diário ofi cial do dia 22 de setembro  de 2016
D.O Nº 33217  -   Protocolo nº 111455
Onde lê-se: Vigência: 20/09/2016 à -20/09/2017, é correto lê-
se : 20/09/2016 a 19/09/2017.

Protocolo: 117646

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº087/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar – 
CSPBM/2016.
Valor Total: R$ 1.800,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: LIGIA HENRIQUES BEGOT
Endereço: Av. José Bonifácio, 1845 - Guamá – Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117606
CONTRATO Nº090/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar – 
CSPBM/2016.
Valor Total: R$ 3.600,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CLAY ANDERSON
Endereço: Tv. De Breves, 1120 - Jurunas – Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117615
CONTRATO Nº091/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar – 
CSPBM/2016.
Valor Total: R$ 3.600,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016

Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ELSON LUIS BRITO DA SILVA
Endereço: Av. José Bonifácio, 55 - Guamá – Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117617
CONTRATO Nº092/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar – 
CSPBM/2016.
Valor Total: R$ 3.600,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
Endereço:Tv. Guerra Passos, 10 - Canudos – Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117619
CONTRATO Nº071/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
do Curso de Aperfeiçoamento de ofi ciais – CAO/2016, para 
orientador de artigo cientifi co.
Valor Total: R$ 1.800,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALDEMAR BATISTA TAVARES DA COSTA
Endereço:Rua Pariquis, 3151  – GUAMA – Belém/PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117620
CONTRATO Nº093/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar – 
CSPBM/2016.
Valor Total: R$ 3.600,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MÁUREA MENDES LEITA
Endereço:Gleba,2 , 3ª Rua, nº 35ª - Marambaia – Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117621
CONTRATO Nº094/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar – 
CSPBM/2016.
Valor Total: R$ 5.400,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
Endereço: Cj. Cohab, Gleba 1, WE 5,nº 533 – Nova Marambaia 
– Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117622
CONTRATO Nº095/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar – 
CSPBM/2016.
Valor Total: R$ 3.600,00
Data da Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Endereço: Tv. Padre Eutiquio, 2564 – Batista Campos – Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117623
CONTRATO Nº096/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar – 
CSPBM/2016.
Valor Total: R$ 1.800,00
Data da Assinatura: 29/09/2016


